Leilagk I.
Der Bischof von Breslau Carl ernennt den Sohn des Königs von Polen 

Karl (Fcrdinandj zu seinem Coadjutor').
Carolus.

Vniuersis et singulis tenore praesentium significamos, Quod cum cathe- 
dralis ecclesiaenostrae Vratislaviensis station tarn spiritualem, quam tem
poralem periculosissimis factionibus inuoini, subditos nostros per vim 
ad rebellionem cogí, ac sacra profanis misceri magno animi nostri 
dolore animaduertamus vercamurque ne ejusmodi factiosorum ac rebellium 
conatos vires magis ac magis acquirat et dictae ecclesiae ac Dioecesi nostrae 
extremarapariat ruinare: nostrarum partium esse duximus huic tanto ec
clesiae periculo pro viribus nos opponere, maturo consilio imminentia mala 
avertere et necessitatibus pracsentibus ac futuris, qua possumus meliori 
via ac ratione prospicere. Consideratis igitur iis omnibus ac diligenter 
perpensis, eo etiam atiento, quodsi liaeretica prauitas eo amentiae (cuius 
rei fundamenta iam admodum clara iacta esse comperimus) processor!t, 
ut nobis penitus exclusis episcopatum hunc bonaque ipsius occupare et 
in usus priuatos conuertere praesumat, nullam rationem ad retinendum 
et uindicandum ins ecclesiae illius commodiorem esse censuimus, quamsi 
Seremi Regis Poloniae filinra pro Coadiutore nostro accipiamus scientes 
dumtaxat ecclesiae nostrae fundationem ac dotationem aSermis olim regi- 
bus Poloniae factam, eiusdem Regn i antiquam praetensionem pactis 
inter Regna Poloniae et P.ohemiae insertara et comprehensam. Quam- 
obrem ex hisce et aliis certis de causis animum nostrum commouentibus, 
sponte, liberé, animoque bene deliberate ac discreta scientia et volún
tate, non coacti nec aliquo errare seducti Sermum Carolum Poloniae ac 
Sueciae principem spectatissimae indolis ac eximiae spei, nepotem

*) ES ist sehr zu wünschen, daß über die Echtheit oder Unechtheit dieser Urkunde 
aus den Wiener Archiven entschieden werde.
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nostrum clarissimum, in Coadiutorem cathedralis ecclesiae et Dioecesis 
nostrae Vratislaviensis perpetuo et irreuocabiliter in regimine et ad- 
ministratione tarn in spiritualibus quam in temporalibus cum futura 
successione idque post nostrum cessum vel decessum et cum plena et 
omnímoda facúltate omnia et singula ad huiusmodi officium coadiutoris 
de iure et consuetudine spectantia et pertinentia faciendi, gerendi et 
exercendi consensu tarnen et approbatione s. sedis Apostolicae nec non 
Inuictissimi Imper. Ferdinand! fratris nostri clarissimi, cui de iure ins 
patronatos competit, quem nos curaturos recipimus, accedente assumen- 
dum, nominandum, eligendum et deputandum duximus et quantum in 
nobis est assumimus, nominamos, eligirnos ac depotamus non requirendo 
etiam hac in parte electionem aut assensom capitularium eiusdem eccle
siae Vratislaviensis idque ob earn causam, quod illi iuramento Principi 
haeretico et illegitime electo sese obstrinxerunt et artículos nefarios 
adeoque sacris canonibus etauctoritati sedis Apostolicae repugnantes iure- 
iurando approbarunt atque eo ipso in excommunicationem bullae coenae 
Domini incurrerunt, seque indignos et incapaces ad huiusmodi electionem 
faciendam praestiterunt. Mandantes per praesentes hasce nostras publicas 
literas tam clero universo dictae excommunicationis vinculo non inno- 
dato, quam subditis totius nostrae Dioecesis, uniuersis ac singulis, ut 
praefatum Ser™“™ Carolum Poloniae ac Sueciae Principen! nepotem 
clarissimum pro vero legitimoque Coadiutore ac futuro nostro successors 
agnoscant, venerentur ac obediant, atque ab aids idem fieri procurent. 
Vtquehuic nostrae assumption!, nomination!, election! ac deputation! 
plenior habeatur fides, in testes vocauimus et adhibuimus Ill'"" ac Reu™ 
D. Andream Lipski Regn! Poloniae vicecancellarium, episcopum Luceo- 
viensem etFr™ Carolum Weinberger, nostrum suffraganeum,praesentePro- 
tonotario Apostólico loanne Vaslouio Canco Varmiens. et Capellano Regio.

Acta sunt haec Varsouiae in Palatio 8. R. Mtis- die vigésima mensis 
Decembris hora tertia pomeridiana. Anno Dni. Millesimo sexcentésimo 
décimo nono.

Leilagc II.
Aus dem Memoriale der ungarischen Gesandten zum General-Landtage 

in Prag 1620.
(Wir geben das überaus wort- und umfangreiche Actcnstück hier nur so weit, 

als es für die Darstellung von Wichtigkeit ist.)
Non equidem latet suam Serenitatem dominum nostrum Clemen- 

tissimum, non etiam Status et Ordines Inclyti Regni Hungariae, uarie 
hactenus sed certe vane sparsum, et ad alienandos saltem animos Incly- 
torum Statuum Confoederatorum exaggeratum fuisse, quasi initarum 
Induciarum et inchoandae futurae tranquillitatis Tractatus priuati tan
tum commodi causa institutus esset, exclusisque dominis Confoederatis, 
soli Serenissimus Princeps Statusque et Ordines Inclyti Regni Hungariae 
publicae tranquillitatis perticipes reddi vellent.
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Quod quantum veritati repugnet et quam infirmo nitatur funda

mento, iudicet ipseSummus rerum moderator, cusios, author Confoedera- 
tionum et vindex Deus! Tantum enim abe st, ut Sua Serenitas Inclyti- 
que Status et Ordines Regni Hungariae Inducijs eiusmodi et tranquilli- 
tate soli fruí et gaudere voluerint, ut etiam ad Confoederata Regna ac 
Provincias extendere eas semper studuerint et etiamnum seduló studeant. 
Annon enim requisiti fuerant sub ipso statim initio domini Legati Sere- 
nissimae Vestrae Majestatis, Inclyti Regni Bohemiae, ac Confoedera- 
tarum Provinciarum in Generali Diaeta Posoniensi turn praesentes, 
idque aliquoties, publice simul et privatim super Majestatis Vestrae, 
Regni et Provinciarum Confoederatarum in paciscendis Inducijs propo
sito? Verum Illi superinde nulla sese instrnctos aflirmantes instructione 
informationeque nihilominus in Mensis unius suspensionem Armorum 
consensere.

Et ne forte iure accusari possent, quasi extra Instructions suae 
limites in Traetatus aliquos consensissent, praevia requisitione per 
Majestatem Vestram Regiam Statusque et Ordines Inclyti Regni Hun
gariae ac Provinciarum Confoederatarum fienda ut Inducías iustis aequis- 
que Conditionibus Caesarea et Imperatoria Majestas concederé non 
dedignetur, concludendum et statuendum annuerunt, uti in Induciarum 
Capitulationibus palam et express^ positura extat.

Si ¡taque Domini Legati ob defectum in ea parte Instructions 
tractare et recipere Inducías nec potuerunt nee voluerunt; Si hactenus 
Sacra Caesarea Majestas solenniter non est requisitos; Cur quaeso accu
sations tela nos petunt? Nihil sane accidere potuisset Suae Serenitati 
optabilius, nihil iucundius, nihil denique Statibus et Ordinibus Inclyti 
Regni Hungarian acceptius, quam si Requisitione solemn! peracta per 
Vestram Majestatem Regiam eo ipso uniuersa Regna et Prouinciae 
Incorpóralas Confoederationis vinculo junctae turbulentissimo turbarum 
et bellorum rejecto Oceano, medio Cymbae Induciarum ad portum ex- 
optatissimum tranquillitatis vellificare una nobiscum voluissent. Quod 
cum hactenus factum non sit, judicet Vestra Maiestas Regia, Inclytique 
Status et Ordines Confoederati, lurene an Iniuria super exclusione domi
norum Confoederatorum ex Capitulationibus Induciarum suspecti habea- 
mur? Imrab ut sinccrissimus affeetus Suae Serenitatis, Serenissimi 
nostri Principis, Statuumque et Ordinum Regni Hungariae uberrimé 
innotescat; Paratissima est Sua Serenitas etiamnunc ultrb in se Media
to ris partes apud Imperatoriam Maiestatem recipere (: cuius quidem rei 
jam hactenus tarn literis quam Internunciis suis Sua Serenitas non con- 
tcmnenda jecit fundamenta:) circa Armorum depositionem et conse- 
quendas Dominis Confoederatis Inducías strenué laborare et fransigere, 
modo Vestrae Regiae Maiestatis Statuumque et Ordinum Inclytorum 
dominorum Confoederatorum accedat voluntas, desiderium, consensus.

Non vult equidem deesse Sua Serenitas officio boni Confoederati, 
verum si Caesarea Maiestas in suspensionem Armorum consenserit, ab 
Induciarum pactis non se alienum declarärit, Vestra tarnen nihilominus 
Maiestas Regia Inclytique Status et Ordines Confoederati alienum ani
mara ab acquis et iustis Induciarum Conditionibus gesserint, Ibi tum

Bd. VIII. Heft 2. 21
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certe Induciarum beneficio se excludi non Serenissimi nostri Principis 
culpa, non Inclytorum Statuum etOrdinum Inclyti Regni Hungariae: Sed 
suapté, aponte querantur.

Cogitet Vestra Regia Maiestas, perpendant Domini Status et Declines 
Confoederati, si Sua Serenitas Serenissimus Princeps noster Dominus 
Clementissimus personae suae propriae Evectionem assequendaeque 
sublimioris dignitatis affectionem publicis totius Christianitatis, Domi
norum item Confoederatorum, cum prim is verö dulcissimae suae Patriae 
et synpatriotarum commodis, permansión! salutique praeferre voluisset; 
Si tot diversas lanigenas, incendia, devastationes, quae jure belli per 
Hostes patrata sunt et qualia Exempla quotidiana in oculos Dominorum 
Confoederatorum incurrunt, non exhorruiset, nullo plane labore Regij 
fastigij culmen Suam Serenitatera conscendere potuisse: Conditiones 
siquidem Electionis, quas etiamnum prae manibus habet, Suae Serenitati 
Status et Ordines Inclyti Regni Hungariae obtulerant, ipsum etiam 
Regium Diadema quo Reges Hungariae redimiti Regni fasces appre- 
hendere consuerunt, in Suae Serenitatis erant potestate: Nulla denique 
fortunae vis voluntati Suae Serenitatis obstiterat: verum Sua Serenitas 
penitius contemplan dignata est, mentisque et cogitationum oculis 
circumspecté praeuidit eas difficultates et incommoda quae passim 
cumulate prominebant.

Vnde visum est Suae Serenitati, Inclytisque Statibus et Ordinibus 
Inclyti Regni Hungariae salutarius undiquaque futurum, si respectum 
habendo supremae Maiestatis qua par erat animi observantia se demi- 
serint neglectisque ijs raodis ac medijs per Serenitatem Suam Principem 
nostrum clementissimum, quibus ad provehenda privata sua commoda 
concitari posset, omnia studia, omnem operara, omnem denique curara 
et industriara in recuperationem pristinae Pacis, aversionem maioris 
Christian! Sanguinis effusionis, restinctionem quorumvis intestinorum 
bellorum fomitem, Restitutionem denique Regnorum et Provinciarum 
Christianarum in pristinum florera fixerit et locaverit.

Ende jure mérito Vestra quoque Regia Maiestas Exemplum Con
foederati Principis in tarn salutari Instituto sequantur et vel sola Re- 
quisitione Induciarum salutarem progressum promoveat, Imperatoriam 
Maiestatem baud gravatim super Conditionibus iustis et aequis Indu
ciarum edoceat: Hacque ratione immensas Bellorum difficultates aeterna 
sua cum gloria reprimere satagat.